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20 A
10 kA

DPS
275 V - 80 kA

QDAC

DR

25 A

Condensadora - 01 1 11300 W

20 A

Unipolar - PVC (70°C)

6

DR

25 A

Exaustão - 0512   3000 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

DR

25 A

Condensadora - 02 2  6010 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

DR

25 A

Exaustão -0613   3000 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -01 A 3   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Exaustão - 0714    600 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -02 A 4   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Exaustão - 0815   1200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -03 A 5   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Exaustão - 0916    600 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -04 A 6   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Exaustão - 1017    600 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -05 A 7   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Tomadas Comum18   1200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Evaporadora -01 B 8   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

luminarias19     96 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

1.5

Evaporadora -02 B 9   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Reserva20    500 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

1.5

Evaporadora -03 B 10   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Reserva21    500 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

1.5

Evaporadora -04 B 11   200 W

10 A

Unipolar - PVC (70°C)

2.5

Potência instalada (W)
R  10070
S  10070
T  10266
Total  30406

Unipolar - PVC (70°C)
3#10(10)10mm²

Conduto ø3/4"(PVC)

20 A

Verde

QM1
KW.h

70 A
3 kA

10

R+S+T
Unipolar - PVC (70°C)

ø3/4"(PVC)

20 A
4.5 kA

4x20 A
10 kA

DPS
4x275 V - 80 kA

20 A
3 kA

25 A

DR
6 Unipolar - PVC (70°C)

(11300 W)
R+S+T 1 (Condensadora - 01)

16 A
3 kA

25 A

DR
2.5 Unipolar - PVC (70°C)

(6010 W)
R+S+T 2 (Condensadora - 02)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(200 W)

R 3 (Evaporadora -01 A)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(200 W)
R 4 (Evaporadora -02 A)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(200 W)

R
5 (Evaporadora -03 A)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(200 W)
R 6 (Evaporadora -04 A)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(200 W)
R 7 (Evaporadora -05 A)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(200 W)

R 8 (Evaporadora -01 B)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(200 W)
R 9 (Evaporadora -02 B)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(200 W)

R 10 (Evaporadora -03 B)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(200 W)

R 11 (Evaporadora -04 B)

3 kA
25 A

DR
2.5 Unipolar - PVC (70°C)

(3000 W)
R+S+T 12 (Exaustão - 05)

3 kA
25 A

DR
2.5 Unipolar - PVC (70°C)

(3000 W)
R+S+T 13 (Exaustão -06)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

T 14 (Exaustão - 07)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
S 15 (Exaustão - 08)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

S 16 (Exaustão - 09)

3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 17 (Exaustão - 10)

3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(1200 W)

T 18 (Tomadas Comum)

3 kA
Unipolar - PVC (70°C)

(96 W)
T 19 (luminarias)

3 kA
Unipolar - PVC (70°C)

(500 W)
S 20 (Reserva)

3 kA
Unipolar - PVC (70°C)

(500 W)
R 21 (Reserva)

QDAC
(30406 W)

2.5

2.5

2.5

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

16 A

Quadro de Cargas (QDAC)
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 24 200 600 3000 6010 11300 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
1 Condensadora - 01 3F+N+T B1 380/220 V 1 11300 11300 R+S+T 3767 3767 3767 1.00 0.65 26.3 17.1 6 36.0 3 20 1.13 1.50 OK
2 Condensadora - 02 3F+N+T B1 380/220 V 1 6010 6010 R+S+T 2003 2003 2003 1.00 0.65 14.0 9.1 2.5 21.0 3 16 1.95 2.33 OK
3 Evaporadora -01 A F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.35 0.72 OK
4 Evaporadora -02 A F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.31 0.69 OK
5 Evaporadora -03 A F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.28 0.65 OK
6 Evaporadora -04 A F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.26 0.64 OK
7 Evaporadora -05 A F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.30 0.67 OK
8 Evaporadora -01 B F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.17 0.55 OK
9 Evaporadora -02 B F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.19 0.57 OK

10 Evaporadora -03 B F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.24 0.62 OK
11 Evaporadora -04 B F+N+T B1 220 V 1 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 3 0.29 0.67 OK
12 Exaustão - 05 3F+N+T B1 380/220 V 1 4111 3000 R+S+T 1000 1000 1000 1.00 1.00 6.2 6.2 2.5 21.0 3 0.08 0.45 OK
13 Exaustão -06 3F+N+T B1 380/220 V 1 4111 3000 R+S+T 1000 1000 1000 1.00 1.00 6.2 6.2 2.5 21.0 3 0.09 0.46 OK
14 Exaustão - 07 F+N+T B1 220 V 1 667 600 T 600 1.00 0.65 4.7 3.0 2.5 24.0 3 1.23 1.61 OK
15 Exaustão - 08 F+N+T B1 220 V 2 1333 1200 S 1200 1.00 0.65 9.3 6.1 2.5 24.0 3 2.19 2.56 OK
16 Exaustão - 09 F+N+T B1 220 V 1 667 600 S 600 1.00 0.65 4.7 3.0 2.5 24.0 3 1.20 1.58 OK
17 Exaustão - 10 F+N+T B1 220 V 1 667 600 T 600 1.00 0.65 4.7 3.0 2.5 24.0 3 1.13 1.51 OK
18 Tomadas Comum F+N+T B1 220 V 2 1333 1200 T 1200 1.00 0.65 9.3 6.1 2.5 24.0 3 0.43 0.81 OK
19 luminarias F+N+T B1 220 V 4 96 96 T 96 1.00 0.65 0.7 0.4 2.5 17.5 3 0.07 0.44 OK
20 Reserva F+N+T B1 220 V 500 500 S 500 1.00 1.00 2.3 2.3 2.5 17.5 3 0.00 0.00 OK
21 Reserva F+N+T B1 220 V 500 500 R 500 1.00 1.00 2.3 2.3 2.5 17.5 3 0.00 0.00 OK

TOTAL 4 9 7 2 1 1 33294 30406 R+S+T 10070 10070 10266

Quadro de Demanda (QDAC) - SUBSOLO

Tipo de carga Potência instalada
(kVA)

Fator de demanda
(%)

Demanda
(kVA)

Iluminação e TUG's (Casas e apartamentos) 2.43 66.00 1.60
Uso Específico 30.86 100.00 30.86

TOTAL 32.47

16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16

QUADRO DE DEMANDA (QGBT)  | QDLF 02 - PÚBLICO INTERNO

TOTAL DE CARGA POTÊNCIA INSTALADA (kVA) FATOR DE DEMANDA (%) DEMANDA (kVA)

USO ESPECÍFICO

ILUMINAÇÃO E TUG's

95%

100%

TOTAL

C4
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CARGA
(W)

TOMADAS
(W)

QUADRO DE LUZ E FORÇA | QDLF 02 - PÚBLICO INTERNO

FIOS
mm²DESTINO

CARGA TOTAL:W

C5

C6

FASE 403220
1000300100 20001500

C7

C8

C9

C10

C11

24

R

C12

C13

C14

ILUMINAÇÃO SANITÁRIOS
FUNCIONÁRIOS E HALL

TUGs TUEsTUEs

ILUMINAÇÃO REUNIÕES 1 E 2,
ARQUIVO, DEPÓSITO, CPD

ILUMINAÇÃO ADMINISTRATIVO,
GERÊNCIA, JURÍDICO, PRESIDÊNCIA

C15

C16

C17

C18

C19

C20

ILUMINAÇÃO ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 01(12 MESAS, ESTAR, PERFIS)

12

448

402

904

TUGs TUGs

02

840

C21

C22

C23

TOMADAS SANITÁRIOS FUNC. E
CIRCULAÇÃO

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 01 (04 MESAS)

TOMADAS REUNIÕES 1 E 2

TOMADAS ADMINISTRATIVO
PARTE 1 (MESAS)

TOMADAS CPD

SPLIT 01 - 9.000 BTUs (REUNIÃO 1)

SPLIT 02 - 9.000 BTUs (REUNIÃO 2)

SPLIT 03 - 9.000 BTUs (CPD)

SPLIT 04 - 12.000 BTUs (ADMINIST.)

SPLIT 05 - 9.000 BTUs (JURÍDICO)

SPLIT 06 - 9.000 BTUs (G.GERAL)

SPLIT 08 - 9.000 BTUs(ESTAR PRES.)

SPLIT 07 - 18.000 BTUs (PRESIDÊNCIA)

C24

C25

1.5

01

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 02 (MESAS)

C26

C27

C28

C29

TOMADAS JURÍDICO

TOMADAS GERÊNCIA GERAL

TOMADAS PRESIDÊNCIA, SANIT.
ESTAR PRIVATIVO

2.5

RESERVA

2.5

2.5

4.0

2.5

2.5

2.5

2.5

0116 220

ILUMINAÇÃO CIRCULAÇÃO14

2603

ILUMINAÇÃO ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 02 (12 MESAS, PERFIS)2403

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220 24 960

220

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 03 (MESAS)

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 04 (MESAS)

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 05 (04 MESAS)

TOMADAS ESTAÇÕES TRABALHO
PARTE 06 (04 MESAS)

04 70001

16 220 04 1200

1200

1200

1200

1200

1200

2.5

04

04

04

04

04

ARQUIVO, DEPÓSITO 2.5

2.5

08 02 1400

0202 800

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

16 220

TOMADAS ADMINISTRATIVO
PARTE 2 (PAREDES)

03 1200

06 02 1200

0308 1700

16

0404 1600

0214 200016 220

RESERVA

RESERVA

RESERVA

RESERVA

RESERVA

C30

C31

C32

C33

C34

C35

04 2200

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2000

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2000

1000

1000

1500

1000

1000

01

01

01

01

2000

01

01

1200

41.094 WQDLF-2

ESQUEMA

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N

F+N

F+N

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

3F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

05

84024

0125 220

25 220

25 220

25 220

25 220

25 220

25 220

25 220

25 220

220

220

220

220

220

220

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

1.5

1.5

1.5

1.5

1.5

1200

1200

1200

1200

1200

03

C4

ILUMINAÇÃO
(W)

C1

C3

C2
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ÃO
(V

)

DI
SJ

UN
TO

R
(A

)

CI
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TO

(N
º)

CARGA
(W)

TOMADAS
(W)

QUADRO DE LUZ E FORÇA | QDLF 03 - PÚBLICO EXTERNO

FIOS
mm²DESTINO

CARGA TOTAL:W

C5

C6

FASE 403220
1500300100 30002000

C7

C8

C9

C10

C11

24

R

R

S

S

T

T

C12

C13

C14

TUGs TUEsTUEs

TOMADA MICROONDAS 01

ILUMINAÇÃO DML, CARTEIRA, COPA,
ESCADA INTERNA

C15

C16

C17

ILUMINAÇÃO FOYER, RECEPÇÃO,
ESPAÇO ARQ. JARDIM (SPOTS)875

1280

896

TUGs

1.5

1.5

1.5

2.5

SPLIT 11 - 12.000 BTUs (ESP. ARQ.)

01

01

01

01

01

01

01

01 1500

1100

1200

1400

C18

C19

C20

RESERVA

RESERVA

TOMADAS FOYER/EXPOSIÇÕES

TOMADAS  RECEPÇÃO

TOMADAS DML, CARTEIRA,
ESCADA INTERNA

TOMADA MICROONDAS 02

TOMADA FORNO ELÉTRICO

TOMADA MÁQUINA LAVA LOUÇAS

TOMADA COOKTOP

TOMADA CAFETEIRA ELÉTRICA

COIFA / DEPURADOR

01

1500

2.5

2.5

1500

SPLIT 17 - 12.000 BTUs (RECEPÇÃO)

C21 RESERVA

C22 RESERVA

2503

64
ILUMINAÇÃO FOYER, RECEPÇÃO
CIRCULAÇÃO (PERFIS LED)

28

05 03

TOMADAS  CIRCULAÇÃO
E ESPAÇO ARQUITETO

0302

0303

1500

2000

1500

2000

1500

300

2000

TUEs

RESERVA

RESERVA

2.5

2.5

2.5

1000

1000

1000

1000

1000

1000

25.651 WQDLF-3
220

220

220

220

220

220

220

16 220

16 220

16 220

20 220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

QUADRO DE DEMANDA (QGBT)  | QDLF 03 - PÚBLICO EXTERNO

TOTAL DE CARGA POTÊNCIA INSTALADA (kVA) FATOR DE DEMANDA (%) DEMANDA (kVA)

USO ESPECÍFICO

ILUMINAÇÃO E TUG's

95%

100%

TOTAL

ESQUEMA

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N

F+N

F+N

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

3F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

25

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

0302

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

QUADRO DE DEMANDA (QGBT)  | QDLF 01 - AUDITÓRIO

TOTAL DE CARGA POTÊNCIA INSTALADA (kVA) FATOR DE DEMANDA (%) DEMANDA (kVA)

USO ESPECÍFICO

ILUMINAÇÃO E TUG's

95%

100%11.250 kVA 11.250 kVA

TOTAL 11.304 kVA

C4

ILUMINAÇÃO
(W)

C1

C3

C2

TE
NS

ÃO
(V

)

DI
SJ

UN
TO

R
(A

)

CI
RC

UI
TO

(N
º)

CARGA
(W)

TOMADAS
(W)

QUADRO DE LUZ E FORÇA | QDLF 01 - AUDITÓRIO

FIOS
mm²DESTINO

CARGA TOTAL:W

C5

C6

FASE 403220
1000300100 30002000

C7

C8

C9

C10

C11

24

R

R

S

S

T

T

C12

C13

C14

ILUMINAÇÃO AUDITÓRIO TETO
PARTE 01 (SPOTS)

TUGs TUEsTUEs

QDLF 01 (W)

TOMADAS CABINE TRADUÇÃO

TOMADA TELÃO ELETRÔNICO

TOMADA PROJETOR

CASSETE 01 - 30.000 BTUs

CASSETE 02 - 30.000 BTUs

CASSETE 03 - 30.000 BTUs

CASSETE 04 - 30.000 BTUs

CASSETE 05 - 30.000 BTUs

CASSETE 06 - 30.000 BTUs

CASSETE 07 - 30.000 BTUs

CASSETE 08 - 30.000 BTUs

SPLIT 09 - 9.000 BTUs (TRADUÇÃO)

C15

C16

C17

C18

C19

C20

ILUMINAÇÃO AUDITÓRIO PAREDES
PARTE 01 (ARANDELAS)

TOMADAS AUDITÓRIO PAREDES
PARTE 01 (FRENTE)

19

08

32 1024

608

320

TUGs TUGs

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

2.5

SPLIT 10 - 9.000 BTUs (SOM)

01

01

01

01

01

3000

800

432

45.904 W

C21

C22

C23 TOMADAS DE PISO ESCALONADO
PARTE 1

2.5

2.5

1000

1000

C24

C25

C26

C27

C28

C29

C30

RESERVA

RESERVA

RESERVA

RESERVA

2.5

2.5

2.5

1200

1500

1000

1000

1000

1.5

2.5

C31

C32

ILUMINAÇÃO AUDITÓRIO TETO
PARTE 02 (PERFIS LEDS)

ILUMINAÇÃO AUDITÓRIO PAREDES
PARTE 02 (BALIZADORES)18

ILUMINAÇÃO CABINE DE SOM

16

16

03 72

ILUMINAÇÃO CABINES DE
TRADUÇÃO02 48

TOMADAS AUDITÓRIO PAREDES
PARTE 02 (FUNDO)

04 02 1000

2.50202

2.5

TOMADAS CABINE SOM 2.5

220

220

220

220

220

220

8000202

8000202

20 220

220

220

220

01

01

300

1000

220

220

01

01

01

25

01

01

RESERVA

RESERVA

1200

1000

1000

1000

1000

20 220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

220

380/220

380/220

380/220

380/220

380/220

380/220

380/220

380/220

ESQUEMA

F+N+T

F+N+T

F+N

F+N

F+N

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

F+N+T

6.0

6.0

6.0

F+N+T

2.5

2.5

12

12

15

TOMADAS DE PISO ESCALONADO
PARTE 2

TOMADAS DE PISO PLENÁRIA
PARTE PLANA
TOMADAS DE PISO TRIBUNA
PARTE PLANA10

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

S

S

T

T

R

R

1.5

1.5

1.5

1.5

1.5

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

16

16

16

16

20

20

20

20

20

25

25

25

25

25

25

25

20

20

20

20

20

SETOR DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS  NORTE- SEPN 510, BLOCO A, RA I - ASA NORTE, BRASÍLIA - DF 

CLIENTE:

OBRA:

UNIDADE:

FOLHA:
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